
08/02/2021 SEI/UTFPR - 1839844 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018593&infra_sistema=… 1/2

 
 

Ministério da Educação
 UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CAMPUS DOIS VIZINHOS
PROGR. POS-GRAD. EM AGROECOSSISTEMAS -DV

 

EDITAL Nº 006/2020

HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS INSCRIÇÕES AO EDITAL DE EDITAL DE
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE COLABORADOR E PERMANENTE NO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS – PPGSIS 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agroecossistemas (PPGSIS), da Universidade Tecnológica
Federal do Paraná (UTFPR) e a comissão de credenciamento e descredenciamento tornam público a
homologação provisória das inscrições no edital 006/2020 para credenciamento de docente colaborador e
permanente no PPGSIS.

 

Candidatos a professor colaborador

Profa. Dra. Ana Regina Dahlem Ziech - Inscrição Homologada

Profa. Dra. Anelise Tessari Perboni - Inscrição Homologada

Profa. Dra. Flávia Gizele Konig Brun - Inscrição Indeferida*

Profa. Dra. Juliana Morini Kuper Cardoso Perseguini - – Inscrição indeferida**

Profa. Dra. Maristela dos Santos Rey - Inscrição Homologada

 

Candidatos a professor permanente

Prof. Dr. André Pellegrini - Inscrição Indeferida***

Prof. Dr. Luciano Lucche�a - Inscrição Homologada

 

* Não entregou documento referente ao EDITAL Nº 06/2020 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
COLABORADOR E PERMANENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS – PPGSIS,
item 4.1 -VII ciência e concordância do Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação (ou órgão equivalente) do
Câmpus de origem do docente do edital.

** Não entregou os documentos referentes ao EDITAL Nº 06/2020 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
COLABORADOR E PERMANENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS – PPGSIS,
item 4.2 do Edital - IX ciência e concordância do Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação (ou órgão equivalente)
do Câmpus de origem do docente do edital; não comprovou item V. Ter média de, no mínimo, uma

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/02/2021 



08/02/2021 SEI/UTFPR - 1839844 - Edital

https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2018593&infra_sistema=… 2/2

orientação de iniciação cien�fica concluída por ano, no quadriênio 2017-2020 (apresentou média de 0,5);
não comprovou item IV. Ter pelo menos uma co-orientação finalizada, com média de um discente no
quadriênio, ligados a Programas de Pós-Graduação em IES; não apresentou item 4.2 VII. Apresentar
Curriculum Vitae, atualizado, no formato La�es/CNPq, indicando as publicações indexadas e/ou suas
qualificações pelo Qualis da CAPES dentro da área das Ciências Agrárias I.

*** Não entregou documento referente ao EDITAL Nº 06/2020 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
COLABORADOR E PERMANENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS – PPGSIS,
item 5 IX. Documento comprobatório do tempo como Docente vinculado à Ins�tuição de Ensino Superior de
origem; item 4.2 - IX - ciência e concordância do Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação (ou órgão equivalente)
do Câmpus de origem, item 4.2 VII. Apresentar Curriculum Vitae, atualizado, no formato La�es/CNPq,
indicando as publicações indexadas e/ou suas qualificações pelo Qualis da CAPES dentro da área das Ciências
Agrárias I.

 

Observação: Conforme consta no EDITAL Nº 06/2020 CREDENCIAMENTO DE DOCENTE COLABORADOR E
PERMANENTE NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS – PPGSIS, item 6 - A primeira
etapa do processo será eliminatória e consis�rá na conferência do cumprimento dos preceitos do item 3 e da
efe�va entrega dos documentos previstos no item 4 deste Edital, respeitando-se a sequência designada e
entrega de todos os documentos.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) AMERICO WAGNER JUNIOR,
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em (at) 08/02/2021, às 14:08, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil �me), com fundamento no (with legal based on) art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por (Document electronically signed by) PAULO FERNANDO ADAMI,
COORDENADOR(A) DE CURSO/PROGRAMA, em (at) 08/02/2021, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília
(according to official Brasilia-Brazil �me), com fundamento no (with legal based on) art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site (The authen�city of this document can be checked on the website)
h�ps://sei.u�pr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador (informing the verifica�on code) 1839844 e o código CRC (and the CRC code) 630E3500.

 

Referência: Processo nº 23064.040123/2020-96 SEI nº 1839844

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

